— 1 —

昆明市医疗保障局
关于印发《新阶段新冠疫情

防控医保十六条工作措施》的通知

各县（市）、区医疗保障局，阳宗海人力资源和社会保障局，经

开区医疗保险管理局，市医疗保险管理局，各定点医疗机构：

按照昆明市新冠病毒感染“乙类乙管”工作部署会议精神，

全力维护好群众身体健康和生命安全，及时满足居民的就医购药

需求，保障好城市恢复正常生产生活，昆明市医疗保障局在保障

医疗机构收治患者、提高群众用药可及性、减轻医疗机构救治压

力、加强医保公共服务等方面，制定出台了十六条工作措施，现

昆 明 市 医 疗 保 障 局 文 件

昆医保通〔2023〕1号

— 2 —

印发给你们，请认真贯彻执行。

2023年 1月 6日

（此件公开发布）

— 3 —

新阶段新冠疫情防控医保十六条工作措施

一、开通紧缺药品供应绿色通道。对卫生健康部门制定的《新

型冠状病毒感染的肺炎治疗方案》中涉及的新冠治疗药物和医用

耗材开设绿色挂网通道，做好疫情防控药品采购。在省药品集中

采购平台未挂网或挂网产品无法采购时，医疗机构均可根据临床

用药需求先采购、后备案。

二、住院床位加床纳入医保报销。在疫情防控新阶段下，对

定点医疗机构超卫生健康部门核定住院床位加床收治的行为，视

为正常床位服务纳入医保报销。

三、将部分药品临时纳入医保支付范围。按照《昆明市医疗

保障局关于转发桑菊银翘散等药品临时纳入医保支付范围的通

知》精神，将桑菊银翘散等 41个药品临时纳入医保支付范围，

并按甲类药品管理。

四、支持群众线上就医问诊。鼓励符合条件的定点医疗机构

按规定程序提供“互联网＋”医疗服务，实现定点医疗机构“互

联网＋”医疗服务项目与线下执行相同目录、医保支付类别和支

付标准。

五、做好新冠救治费用预拨工作。根据医院规模及收治新冠

— 4 —

肺炎患者的能力，对定点医疗机构预拨 20万至 1500万不等预付

金，已预付资金结余暂不收回，继续滚存使用；若定点医疗机构

预付金已用完或需要申请的，向所属医保经办机构申报拨付。

六、建立医保基金快审快拨机制。加快定点医药机构结算拨

付，在疫情防控新阶段下，对定点医药机构发起结算申请的费用，

可先结算后审核，20个工作日内拨付到位。

七、充分发挥方舱医院收治患者的重要作用。为昆明方舱医

院开辟医保联网绿色通道，将昆明方舱医院作为昆明市第三人民

医院下设科室管理，实现医保直接结算，切实减轻医疗机构和新

冠肺炎患者经济负担。

八、推动发热诊室（门诊）纳入医保联网结算全覆盖。将符

合条件设置发热诊室（门诊）的乡镇卫生院（含村卫生室）和社

区卫生服务中心（站），在疫情防控新阶段下，简化定点手续全

部纳入医保联网结算管理。

九、鼓励基层医疗卫生机构提供医疗服务。居民医保参保人

普通门诊选点就医不再受县域限制，可跨县域选点。2023年 1

月 1日至 2023年 3月 31日城乡居民普通门诊费用，医保与医疗

机构不按人头包干结算，按政策据实支付。

十、持续支持医疗机构提供住院医疗服务。对卫生健康行政

— 5 —

部门确认的新冠肺炎患者产生的住院费用不受结算办法限制单

独结算。根据新冠肺炎患者医疗费用发生情况，增加 2023年住

院费用预算指标。实行考核付费结算办法的医疗机构，2023年 1

月 1日至 2023年 3月 31日期间的“住院人次增长率”和“住院

费用总额增长率”不纳入考核。

十一、对村卫生室预拨药品采购周转金。根据服务人群的数

量，向全市(含磨憨经合区)每个村卫生室按照 1至 3万元的标准

预拨药品采购周转金，用于村卫生室购药周转，提高基层医疗机

构的备药率，加强基层医疗卫生机构接诊收治的能力。

十二、加快药品集采结余留用资金拨付。在药品集采采购周

期结束后，各级医疗保障部门根据省局下发的集采药品加权平均

价格，按照应拨尽拨的原则，在 20个工作日内完成定点公立医

疗机构集采结余留用资金的拨付。

十三、及时拨付家庭医生签约服务费。各级医保部门按照每

人每年 12元的标准，及时将家庭医生签约服务费按规定支付给

基层医疗卫生机构或家庭医生团队，确保签约全科医生团队获得

的报酬及时足额到位，调动全科医生开展签约服务的积极性，发

挥家庭医生疫情防控前哨作用。

十四、加强基层医疗卫生机构药品调拨和配送。积极指导昆

— 6 —

明市基层医疗卫生机构药品配送企业向省内外药品生产企业对

接货源，提高应急机制效率，保证疫情相关药品和医用物资及时

配送到基层医疗卫生机构。并要求配送企业按照《云南省新冠病

毒感染用药目录》积极寻找替代药物，保障基层医疗机构临床用

药需求。

十五、加大医保事项办理便捷度。充分依托医疗保障信息平

台和政务服务平台，推动参保缴费、异地就医备案、关系转移接

续、参保信息查询等高频医保服务事项实现“网上办、自助办、

掌上办”全覆盖，方便参保人办理医保业务。

十六、保障长期护理保险失能参保人员待遇。参保人可以通

过服务网点提交长期护理保险待遇申请，也可通过“昆明长护险”

APP线上提交申请，经办机构及时按规定进行审核评估。取消自

评定结论下达次月起享受长期护理保险待遇的限制，定点服务机

构为失能参保人制定护理计划后次日起即可享受护理服务。

上述工作措施执行时限根据疫情变化情况适时调整，期间与

国家、省级新出台文件不一致的，根据国家或省级规定执行。

昆明市医疗保障局办公室 2023年 1月 6日印发

	昆明市医疗保障局
	关于印发《新阶段新冠疫情
	防控医保十六条工作措施》的通知